Муниципальное образование Магдагачинского

муниципального района Амурской области

муниципальное казенное учреждение

«Управление образования администрации Магдагачинского района»

ПРИКАЗ

19.01.2022                                  п. Магдагачи                                        № 19

Об утверждении муниципального плана мероприятий  по переходу

на обновленный ФГОС НОО и ООО

             В целях реализации плана мероприятий, направленных на подготовку

общеобразовательных организаций к поэтапному введению федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего

образования и основного общего образования

п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на

подготовку общеобразовательных организаций к поэтапному введению ФГОС

НОО и ООО, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям образовательных организаций разработать и утвердить

план мероприятий по переходу образовательных организаций на обновленные

ФГОС в срок до 26.01.2022г.

      2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора МБУ «ИМЦ» С.Ю.Кочневу.

Директор МКУ

«Управление образования

администрации МР»

Л.А. Попова

Приложение 1 к приказу МКУ

«Управление образования

администрации Магдагачинского района»

                                                                                                  № 19 от 19.01.2022г.

Муниципальный план мероприятий, направленных на подготовку

общеобразовательных организаций к поэтапному введению ФГОС НОО и

ООО.

 мероприятие сроки ответственны

е

результат

1. Организационное сопровождение

1.1 Создание муниципального

координационного совета

по подготовке к переходу

на обновленные ФГОС

НОО и ООО

19.01.22 МБУ «ИМЦ» приказ

1.2 Разработка и утверждение

муниципального плана

мероприятий по переходу

на обновленные ФГОС

НОО и ООО

19.01.22 МБУ «ИМЦ» План мероприятий

по переходу на

обновленные

стандарты ФГОС

НОО и ООО

1.3 Включение в план работы

регионального учебно-

методического

объединения,

методических служб,

предметных ассоциаций в

части первоочередных

действий по введению

обновленных ФГОС НОО

и ФГОС ООО

По

отдельном

у плану

МБУ «ИМЦ» Планы работы

методических

объединений

1.4 Создание в

общеобразовательных

организациях рабочих

групп по обеспечению

перехода на обновленные

ФГОС НОО и ООО.

До 26.01.22 Руководители

ОО

Приказы о

создании рабочих

групп по

обеспечению

перехода на ФГОС

НОО и ООО.

2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по

обновленным ФГОС НОО и ООО.

2.1  Проведение анализа

содержания внеурочной и

урочной деятельности,

воспитательной работы, а

также содержания

Октябрь

2022 и

далее

МБУ «ИМЦ»

Руководители

ОО

Аналитическая

справка

программ

дополнительного

образования с целью

определения их

сопряжения и

соответствия

планируемым результатам

реализации ФГОС НОО и

ООО.

2.2 Обеспечение

синхронизации/интеграци

и ООП и ПДО на базе ОО,

ДОП,СПО, центров «Точка

Роста», «IT-куб»,

«Кванториум»

Весь

период

МБУ «ИМЦ»,

руководители

ОО

Наличие договоров

о сетевой

реализации

образовательных

программ

Наличие сетевых

образовательных

программ

3. Консультационно-методическое сопровождение непрерывного

повышения мастерства педагогических работников и управленческих

кадров

3.1 Поэтапная подготовка

педагогических и

управленческих кадров к

постепенному переходу на

обучение по обновленным

ФГОС НОО и ООО:

разработка и реализация

ежегодного плана-графика

курсовой подготовки

Весь

период

МБУ «ИМЦ»,

руководители

ОО

Анализ

прохождения

руководителями и

учителями курсов

повышения

квалификации

3.2 Обеспечение участия

педагогических

работников в семинарах и

всероссийских

просветительских

мероприятиях,

проводимых ФГБНУ

«Институт стратегии

развития образования

РАО»

По

графику

МБУ «ИМЦ»,

руководители

ОО

Участие

педагогических

работников в

экспертизе

примерных

рабочих программ,

пакета типовых

документов,

просветительских

мероприятий

ИСРО РАО

3.3 Консультирование

руководителей и педагогов

ОО по вопросам

разработки основных

образовательных

Весь

период

МБУ «ИМЦ» Программа

консультаций

программ, локальных

актов, учебных планов

3.4 Разработка и

тиражирование

методических материалов

по реализации ООП ООО

по обновленным ФГОС

НОО и ООО

Весь

период

МБУ «ИМЦ» Пакет

методических

материалов по

теме реализации

ООП НОО и ООО

3.5 Проведение методических

советов по теме перехода

на обновленные ФГОС

НОО и ООО.

Январь,

март, май

МБУ «ИМЦ» Приказ,

рекомендации

3.6

.

Представление опыта и

обсуждение результатов

введения обновленных

ФГОС НОО и ООО

Весь

период

МБУ «ИМЦ» Семинары, мастер-

классы, тренинги,

круглые столы

3.7 Обеспечение проведения

мероприятий по

организации стажировок в

ОО, имеющих

положительный опыт

введения ФГОС НОО и

ООО

Весь

период

МБУ «ИМЦ» Программа

стажировок

3.8 Организация

педагогического

наставничества с целью

повышения

профессионального уровня

учителей по вопросам

введения обновленных

ФГОС НОО и ООО

Весь

период

МБУ «ИМЦ» Повышение

профессиональног

о уровня учителей

по вопросам

введения

обновленных

ФГОС НОО и ООО

4. Мониторинг готовности к введению обновленных ФГОС НОО и ООО

4.1 Проведение мониторинга

условий реализации

образовательных

программ НОО и ООО в

соответствии с

требованиями

обновленных ФГОС НОО

и ООО

Январь

2022 и

далее

ежегодно

Руководители

ОО

Аналитическая

записка об оценке

условий ОО с

учетом требований

обновленных

ФГОС НОО и

ООО

4.2 Разработка и реализация

системы мониторинга

образовательных

потребностей (запросов)

обучающихся и родителей

(законных

Май 2022 и

далее

ежегодно

Руководители

ОО

Аналитическая

справка

зам.директора по

УВР

Аналитическая

справка

представителей) для

проектирования учебных

планов НОО и ООО в

части, формируемой

участниками

образовательных

отношений, и планов

внеурочной деятельности

НОО и ООО

зам.директора по

ВР

4.3 Диагностика

образовательных

потребностей и

профессиональных

затруднений

педагогических

работников ОО в условиях

постепенного перехода на

обучение по обновленным

ФГОС НОО и ФГОС ООО

Апрель

2022 и

далее

ежегодно

МБУ «ИМЦ» Аналитическая

справка

5. Информационное сопровождение

5.1 Информирование

родительской

общественности о

постепенном переходе на

обучение по обновленным

ФГОС НОО и ФГОС ООО

Весь

период

Руководители

ОО

Сайты ОО,

социальные сети